1

证券代码：601033 证券简称：永兴股份 公告编号：2025-023

广州环投永兴集团股份有限公司

关于 2024 年度“提质增效重回报”行动方案

评估报告的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

为深入贯彻落实国务院《关于进一步提高上市公司质量的意见》，积极响

应上海证券交易所《关于开展沪市公司“提质增效重回报”专项行动的倡

议》，结合公司实际经营情况以及高质量发展目标，广州环投永兴集团股份有

限公司（以下简称“公司”）制定并发布了公司“提质增效重回报”行动方案

（以下简称“行动方案”）。2024年度，公司积极开展行动方案的各项有关工

作，现将行动方案评估情况报告如下：

一、聚焦主营业务，提升经营质量

2024年，公司主营业务的各项关键指标保持稳定增长，全年实现营业收入

37.65亿元，同比增长6.45%，其中主营业务收入占比为98.57%；归属于上市公

司股东的净利润8.21亿元，同比增长11.67%；归属于上市公司股东的扣除非经

营性损益的净利润7.76亿元，同比增长15.57%。公司主营业务经营效益持续提升。

公司通过积极拓展存量垃圾、工业固废、市政污泥等多源垃圾处理服务，

加大垃圾焚烧发电项目的协同处置力度，显著提升垃圾焚烧发电项目的产能利

用率。2024年，公司累计掺烧存量垃圾超70万吨。

公司积极推动通过热电联产方式提升垃圾焚烧发电项目的经营效益，正式

投入运营广州市首个移动储能供热项目，供热管网规划建设工作也取得实质性

进展，为供热业务的进阶跃升打下坚实基础。2024年，公司为周边工业企业提

供蒸汽合计超过16万吨，供热业务规模持续提升。

2024年，公司积极拓展运营管理服务输出业务，新增多个运营检修服务项

目及环境监管技术服务项目。公司高度关注并参与绿证交易业务，合计申领绿

证约690万张。

2

公司积极通过对外项目拓展、收并购等方式扩大公司业务区域布局，提升

公司业务规模。2024年9月，公司联合中标怀集县环保发电项目；2024年12月，

公司在越南成立全资子公司，积极探索海外项目投资发展新途径。

公司已全面掌握吊机无人值守、焚烧炉ACC智能控制、烟气污染物自动控

制等智慧电厂关键技术，开展智能巡检、DCS与烟气监测智能联动、SNCR和

SCR协同脱硝技术、餐厨垃圾厌氧消化产沼优化运营等技术研发应用和创新实

践，有效提升了公司环境效益和资源化利用效率。

二、积极回报投资者，落实分红、限售锁定以及稳定股价等承诺

上市后，公司积极通过现金分红以实际行动回报投资者，现金分红比例在

同行业上市公司中位居前列。公司以2024年5月8日为股权登记日实施了2023年

度利润分配，每10股派发现金红利5.20元（含税），合计派发现金红利4.68亿元

（含税），占2023年度归属于上市公司股东净利润的比例为63.69%。经第一届

董事会第二十七次会议和2024年年度股东大会审议通过，公司拟向全体股东按

每10股派发现金红利6.00元（含税），合计派发现金红利人民币5.40亿元（含

税），占2024年度归属于上市公司股东净利润的比例为65.81%。

公司在上市时，公司控股股东及一致行动人、董事、高级管理人员等分别

作出了包括所持股份锁定期、持股意向及减持意向、稳定股价措施等多项承

诺。2024年度，各方均严格遵守有关承诺，不存在违反承诺的情况。

三、规范公司治理、提高信息披露质量

2024年，公司按照《公司法》《证券法》、中国证监会有关规范性文件以

及《上海证券交易所股票上市规则》等制度要求，结合公司实际情况，不断规

范和完善公司法人治理结构，规范公司运作。公司治理实际情况与《公司法》

和中国证监会相关规定的要求不存在差异。

2024年，公司结合实际情况深化制度体系建设，对《公司章程》《股东大

会议事规则》《董事会议事规则》等18项制度进行了修订，制定了《独立董事

专门会议工作细则》等7项制度，持续完善公司治理体系的制度支持。

2024年，公司共召开5次股东大会、8次董事会会议、7次监事会会议，审议

通过了公司定期报告、利润分配方案、聘任会计师事务所等重要事项。公司积

极响应并落实独立董事制度改革，充分发挥独立董事在公司治理中的重要作

用，建立及落实独立董事专门会议制度，多次组织独立董事到一线实地调研，

3

充分保障独立董事履职尽责。

公司高度重视信息披露工作，严格按照相关规定真实、准确、完整、及时

地披露信息。2024年，公司发布了定期报告、临时报告等合计130余份公告文

件，保障投资者及时、准确、完整地了解公司生产经营、财务状况等多方面重

要信息。

四、多渠道开展投资者关系管理，有效传递价值

2024年，公司高度重视并积极开展投资者关系管理工作，构建并不断丰富

与投资者的多渠道、多层次沟通机制，主动与投资者保持密切沟通，增强市场

透明度与投资者信心。

在定期报告发布后，公司及时组织召开2023年度、2024年半年度、2024年

第三季度业绩说明会，并参与广东辖区2024年投资者网上集体接待日活动。公

司董事、高管及证券事务代表多次应邀参加相关券商组织的投资者策略会；全

年接待了多批、近百人次的机构投资者调研活动；通过上证e互动、投资者热线

电话、公司邮箱等方式积极回应中小投资者的咨询。通过与投资者高频次、高

质量的交流互动，公司有效提升了投资者对公司战略规划和投资价值的认知，

有力促进了公司市场价值与内在价值的协同增长。

五、其他说明

公司将持续推进“提质增效重回报”行动方案的各项相关工作，聚焦主营

业务，提升经营质量；积极通过现金分红等方式提升投资者回报；规范公司治

理、提高信息披露质量；提升投资者关系管理工作水平，以企业的全面高质量

发展，为资本市场的健康发展贡献永兴力量。

特此公告。

广州环投永兴集团股份有限公司董事会

2025年 4月 26日